¶ Feria sexta post dñicā d̄ h̄icam ad-
 uētus: de fide firma: quā debemus chi-
 stum cognoscere. Sermo. xiiij.
 ¶ Jesus fide cognoscitur. Fructus. xiiij.

Fatus qui nō
 fuerit et. vbi. s. Magna
 est multitudo et numeri
 pene incredibilis eorum
 qui eterno bono priuan-
 tur: qm̄ in christū credere nolūt: cū tñ vt
 aplos docet ad v. b. xj. Sine fide impos-
 sibile est placere deo. Ipsa nāq; est que
 intellectū illuminat: in eī veritatē reser-
 rat: et animā ducit ad noticiā eoz que ne-
 cessario sunt cognoscēda p̄ obtinēda sa-
 lute. Et qm̄ qui sine fide viuūt vel in ali-
 quo articulo fidei dubitat: vt notat eē
 de hereticis. c. s. infidelis simpliciter est.
 Itaque in presenti sermone dicturi su-
 mus cōtra eos qui fide integra carēt et
 in xp̄o scādalizātur. Pro quibus pone-
 mus fructū qđ est: Jesus fide cognoscatur.
 Ad qđ plene intelligendū tres conclusi-
 ones erūt notāde.

Prima conclusio d̄: paruitas.
 Secūda conclusio d̄: sublimitas.
 Tertia conclusio d̄: superioritas.
 ¶ De proprio ingenio xp̄m cognoscere
 nō possumus. Capm. s.

Quarta conclusio d̄: paruitas.
 In qua scire debent qđ xp̄m
 per fidē cognoscere possumus:
 ingenio aut proprio nequaquā
 qđ intellectus rōnalis creature per se
 metipsum ad talē noticiā extēdere se mi-

nime valet. Nisi diceremus hinc eos q̄ fa-
rui sunt: q̄ intellectus noster intelligit
oia: q̄ est falsum. Et falsitas ista haberi
p̄t si cōsideret q̄ triplex est intellectus.

Primus est intellectus diuinus.

Secūds est intellectus angelicus.

Tertius est intellectus humanus.

¶ Primus intellectus est diuinus: de quo
dicit Scotus dis. ij. lib. q̄ est infinitus
& cognoscit quodcūq̄ intelligibile per-
fectissime quantum est intelligibile in se:
et vnicō actu intelligendi intelligit se-
metipsum & oia. Qd̄ etiam late declarat
sanctus Tho. lib. i. cōtra gēiles. c. lxxiij.
Et q̄ esse dei est infinitum: ipse solus se
infinite intelligit. ¶ Secūds intellectus est
angelicus: de quo dicit Diony. in lib. de
diuinis nominib: q̄ est deiformis. Qd̄
ideo dicitur hinc Boñ. in. ij. dist. ij. parte
ij. ar. ij. q. ij. ad primū arg. non q̄ habet
deiformitatē quā habet intellectus glo-
riosa per assimilationem que est in sta-
tu perfecto: sed q̄ sine susceptione spe-
cierum per illud qd̄ h̄z in se actu cogno-
scit. Et ob hoc angelus naturali cogno-
sitione diuinā essentia videre nō potuit
in claritate sua. Tum quia hec cognitio
est primū premiū: quo habito mēs crea-
ta quiescit tanq̄ beata & perfecta. hinc il-
lud Jobā. xviij. Nec est vita eterna vt co-
gnoscāt te solum deū verū. Angelus au-
tem non erat per naturam beatus: ideo
hoc premiū non obtinisset nisi gra-
tuita dei influentia. Tum q̄ diuina lux
propter sui eminentiā est inaccessibilis
viribus ois create nature: & ideo p̄ quā-
dam benignitatis cōdescētionē facit se
cognoscere: ita q̄ in illa cognitione cogno-
scens multo plus agatur q̄ agat. Illa
autē cōdescētio bonitatis qd̄ gratuitus
dicit: sed cōstat q̄ nō dicit diuine essen-
tie humiliatōem: q̄ nō p̄t minorari:
sed dicit alicuius radij gratuitā immis-
sionem: propter quā anima clare cogno-
scit cū est immissio abundantia sicut est
in gloria. Tū etiā non vidit angelus na-
turali cognitione diuinā essentia: quia
proximio: est deo anima habēs gratiā:

¶ sit angelus habēs sola naturalia. An-
ima nō erata cū gratia non p̄t aspicere
lucē summam nisi adiunetur per gloriā
sicut patet de his qui fuerūt in limbo: &
de alijs qui sunt in purgatorio. A fortio
ergo nec angelus habet cognitionem
de diuina essentia per naturam: sed cog-
noui deū tūc in puris naturalibus cō-
stitutus per speculū clarum & per vesti-
gium. Nec Boñ. in. ij. Ubi ostēditur limi-
tatio intellectus angelici: q̄ nō extēdit
se ad intelligendū essentia diuinā eo
modo quo intelligit intellectus diuinus.
Insuper etiam in gloria vnus angelus
magis intelligit q̄ alius: q̄ vt vult Dio-
ny. libro de angelica hierar. diuine reue-
lationes fiunt a deo immediate ipsi ser-
raphin: illas nō cōmunicat cherubin: et
sic hinc ordinē superiores inferiorib: res-
uelant. ¶ Tertius intellectus dicitur hu-
manus: qui longe inferior est intellectu
angelico: quia cognoscit res in tēpore &
cū discursu ratiocinando: qui tūc non est
equalis in omnibus ratione vtētibus:
quia quod vnus scit alter ignorat: nec
etiam aliquis ita est doctus quin possit
fieri doctior. hinc illud Proverbiorum. s.
Audiens sapiens sapientior erit. Unde
refert Hieronymus de Themistide philo-
sopho scribens ad Nepotianū: q̄ cum
expletis. xxxvij. annis ad mortē appros-
pinquaret: amare sebat dicēs se tūc vi-
ta migrare: cū aliqd̄ scire inciperet. Quo
exemplo monemur q̄ non nisi fatue eri-
stimant quidā se omnia scire: et illa pus-
tant esse que ipsi intelligunt: & que non
intelligunt omnino non esse. Isti sunt
qui spiritu superbie et presumptionis
decepti a veritate fiūt alieni: quia vt di-
cit Bernardus super cantica. Superbo
oculo veritas non videtur. Et Augusti-
nus. vij. cōfessionum semetipsum de ta-
li errore redarguit dicendo: Tu more
meo separabar a te: et nimis inflata fa-
cies claudebat oculos meos. Cum itaq̄
omniū intellectus nō sint equales: oportet
vt oēs fide iunētur.

¶ Quia que de xpo cognoscunt sunt ita

Feria. VI. post do. II. aduentus. Ser. XIII

sublimia q̄ excedūt capacitatē hūanā: iō necesse ē ip̄s fide cognoscere. Cap. ij.

Secunda celo d̄: sublimitas. Necesse est em̄ iesum fide cognoscere: q̄ ea q̄ de ip̄o dicūtur adeo sunt sublimia: vt hominibz naturalē capacitatē excedāt. Qd̄ cōueniēs esse ondit sanctus Tho. in. f. cōtra gētilēs. c. v. triplici ratione.

Primo ratione ordinatiōis.

Secō rōne vere cognitiōis.

Tertio ratione delectatiōis.

¶ Primo equidē decēs fuit hominibz proponi fide tenēda ea q̄ supra natura les animi vires sunt rōne ordinatiōis. Ordinamur em̄ ad alti⁹ bonū q̄ experiri in presenti vita possumus. Iō oportuit mente euocari in aliquid altius q̄ rō nra pertingere in presenti possit: vt sic discamus aliquid desiderare et in illud studiū tendere qd̄ totū statū p̄sentis vite excedit: et hoc p̄cipue xpiane religioni cōpetit: que singulariter bona spiritualia et eterna p̄mittit. ¶ Secūdo hoc cōueniēs fuit rōne h̄e cognitiōis ad dei sc̄yriorē cognitiōē habendā. Tunc em̄ solū deū in p̄senti vere cognoscimus qm̄ ip̄m esse credimus supra oē illud qd̄ de deo cogitari p̄t ab homie: eo q̄ naturalē hois cognitiōē diuina substātia excedit. ¶ Tertio illud fuit cōueniēs ratione delectatiōis. Noticia nanq̄ diuinorū est valde delectabilis. Unde Aristo. x. ethicoz. c. vii. p̄ Symonidē p̄hm̄ dicit: q̄ hō ad diuina et immortalia rēdere d̄z quātū p̄t. Dic Symonides dimittendā hōi dicebat superiorū cognitiōē: et humanis rebus ignium applicādū: inquiring humana sapere hominē mortālē mortalia. Et. xj. de animalibus Arist. dicit q̄ Quis parum sit qd̄ de substantijs superioribus percipimus: illud tñ modicū est magis amatum et desideratū omni cognitiōe: quam habemus de substantijs inferioribus. Et in. ij. de celo et mundo ait: q̄ cū de corpōibz celestibus questiones solui possunt parua et topica solutione cō-

tingit auditori: vt vehemēs sit gaudiū eius ostēdens q̄ de rebus nobilissimis quātūcūq̄ imperfecta cognitio maximā perfectionē et delectationē aīe confert. Multo magis ergo cognitio diuinorū secretorū que fide haberi potest.

¶ Qd̄ p̄firmādo p̄dicta fidei sacra superat altitudinē hūani intellect⁹. Cap. iij.

Tertio conclusio d̄: superioritas. Et dicitur in prima et in secōda conclusione cōstare p̄t q̄ fidei sacramēta superant altitudinem humani intellectus: iō ratione demonstratiua cognosci nō p̄t. Opz ergo vt simplici fide et nō sophistica interrogatione suscipiant. Iō scribitur ex de sum. trin. et fi. ca. c. f. vbi glo. ait: Vbi rō deficit supplet fides. Et hoc Hilari⁹. iij. li. de trin. ait: Neq̄ celestia p̄ se sciētia humana imbecillitas confesquet: neq̄ inuisibiliū intelligētiā ipse sibi corporaliter sensus assumer. Nō enim subeūt ingenia nostra in celestē sciētiā: neq̄ in cōprehēnsibile veritatē sensu alio quo infirmitas nra cōcipiet. Neq̄ propter hoc irrōnabiliter mouent q̄ sic credūt ea q̄ hūanam rōnem superāt: q̄ vt inq̄t Hugo de seto victore lib. f. p̄. iij. c. xxiij. Circa credēda quedā sunt extra rōnem vt necessaria: quedā fm̄ rōnem vt pbabilia: quedā cōtra rōnem vt incredibilia: quedā supra rōnem vt mirabilia et diuina. Si hō dicatur q̄ in fide proponitur aliqd̄ qd̄ etiā humana rōne inuestigari possit: vt deū esse et tñ credēdum nobis p̄ponit: tradere ergo saltē ista tanq̄ credēda videt esse sup̄uum. Ad hoc r̄ndet sanct⁹ Tho. ij. q. ij. arti. iij. q̄ necessariū est homini accipere per modū fidei etiā quedā que naturali ratione p̄bari possunt triplici rōne.

Primo p̄pter generalitatē.

Secō p̄pter velocitatē.

Tertio propter securitatē.

¶ Primo p̄pter generalitatē: q̄ noticia fidei p̄t esse generalior et communior. Si enim veritas diuina solūmodo rōni inquirēda relinqueretur: pauca hominē

Sabbato post do. II. aduē. Sermo XIII

nibus inesse noticia dei. Scdm enim
Tho. s. cōtra gēiles. c. iij. A fructu stu-
diose inquisitionis que est inuētio verita-
tis plurimi impediuntur tribus de cau-
sis. Quidā siquidē propter cōplexionis
indispositionē ex qua multi sunt natu-
raliter indispositi ad sciendū. Unde nul-
lo studio ad hoc pertingere possent vt
summus gradum humane cognitionis
attingerēt: qui in cognoscēdo deū confi-
sūt. Quidā vō impediuntur necessitate
rei familiaris. Oportet enī inter hoīes
esse aliquos qui temporalibus adminis-
trādis insistāt: qui tantū tēpus in ocio
contēplatiue inquisitionis non possent
expendere: vt ad summū fastigiū huma-
ne inquisitionis pertingere possent: scz
dei cognitionē. Quidā autē impediunt
pigritia. Ad cognitionē enim eorū que
de deo ratio inuestigari potest: oportet
multa precognoscere: cū fere totius phi-
losophie cōsideratio ad dei cognitionē
ordinet. Propter qđ metaphysica que
circa diuina versatur: inter philosophie
ptes vltima remanet addiscēda. **Se-**
cūda rō est ppter velocitatē. Velocit-
em fide q̄ ratione cognoscitur deus et
citius. Nā qui ad predictē veritatis co-
gnitionem ratione vellēt peruenire: vic-
post longū tēpus id possent attingere.
Sum ppter multa que erigātur: vt di-
ctū est: tū etiā qz tēpore iuuetutis diuer-
sis passionū mōtibz aīa fluctuās non
est apta ad tā alte veritatis cognitionē
sed in quiescendo fit prudēs et sciēs: vt
habef. vij. phis. Tertia rō est ppter
securitatem: qz noticia fidei est securior
inuestigatione rōnis. Plerūqz em tali
inuestigationi falsitas admiscet ppter
debilitatē intellectus nri in iudicādo: et
fantasmātū permixtionē. Et id oportet
vt per viā fidei veritas elucescat. Dic
apls ad Ephe. iij. Nō amplius ambu-
letis sicut et gentes ambulāt in vanita-
te sensus sui: tenebris obscuratū haben-
tes intellectū. Igitur humiliter vnusqzqz
mentē suā: deponat omēs curiositates
animi sui: abijciat qlibet presumptionē